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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 11. oktober 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 44 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 44:
’’Vil ministeren opdele tallene for anvendelsen af tvang i psykiatrien gennem 
de sidste 5 år (som er tilgængelige) på de 5 regioner?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet data fra Statens Serum Institut, 
Sundhedsdokumentation. Disse data er samlet i de to vedlagte bilag. 

Bilag 1 er en oversigt over anvendelsen af tvang i psykiatrien fra 2007-2011. 
Der er for de enkelte tvangsindgreb foretaget en opdeling på såvel regioner 
som specialer. Her er anvendelsen af tvang på Sikringsafdelingen udeladt i de 
enkelte opgørelser. Det skyldes, at der for den særlige patientgruppe, som be-
handles på Sikringsafdelingen, anvendes mere tvang, end der gør i psykiatrien 
generelt. Dermed vil det give et skævt billede på landsplan, hvis anvendelsen 
af tvang på Sikringsafdelingen blev talt med i regions- og landsopgørelsen. 
Den samlede opgørelse i tabel 1 og 2 i bilag 1 omfatter imidlertid også Sik-
ringsafdelingen, idet disse tabeller alene viser antallet af patienter, der er ble-
vet berørt af tvang en eller flere gange pr. år.

Bilag 2 er en oversigt over anvendelsen af tvang på Sikringsafdelingen i Ny-
købing Sjælland fra 2007-2011.

Som det ses af de to bilag, er det generelle billede, at anvendelse af tvang på 
Sikringsafdelingen samt i børne- og ungdomspsykiatrien er faldende, mens det 
samme desværre ikke er tilfældet i voksenpsykiatrien.

Det er regeringens målsætning, at anvendelsen af tvang i psykiatrien generelt 
skal falde. Derfor vil anvendelsen af tvang være et af de mange vigtige områ-
der i psykiatrien, som regeringens udvalg vedr. psykiatri vil drøfte.

Anvendelse af tvang skal altid være den absolut sidste udvej. Derfor er det af-
gørende, at regionerne til stadighed fokuserer på området og får nedbragt 
tvangen til gavn for både patienterne og personalet.

Om kort tid starter projekterne om nedbringelse af tvang i psykiatrien efter 
gennembrudsmetoden, som vi – regeringspartierne og de øvrige satspuljepar-
tier - med satspuljeaftalen for 2011-2014 afsatte 18,6 mio. kr. til. 
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Side 2

Det er mit håb, at projekterne, der løber over de næste tre år og skal under-
støtte regionernes målsætning om at nedbringe anvendelsen af tvang med 20 
pct., vil medføre en markant reduktion i anvendelsen af tvang.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Susanne Beck Petersen


